ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 005/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE CURITIBANOS, SC, faz saber a quem possa interessar

a publicação do JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 005/2023 conforme segue:

Questão 03 – Língua Portuguesa

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise da questão, segue parecer:

A questão pede a função que a palavra assume na sentença. Na língua portuguesa, quando a palavra

de uma classe gramatical assume função de substantivo, temos o processo chamado de

substantivação. Trata-se de uma derivação imprópria. Na sentença “amar o inóspito, o cru”, ambas

assumem a função de substantivo, como se o inóspito fosse uma coisa, e não uma característica, no

poema. Isso acontece devido o dinamismo que a língua tem e, dessa forma, determinadas palavras

têm valor de outras classes gramaticais, dependendo do contexto em que se encontram.

Outros exemplos de adjetivos que assumem a função de substantivos:

O azul do mar me encanta (azul, neste caso, tem valor de substantivo)

A bonita chegou atrasada (bonita, neste caso, tem valor de substantivo)

O esperto passou na frente (esperto, neste caso, tem valor de substantivo)

A questão está correta e não será cancelada.

Questão 08 – Matemática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Resolução:

Considerando Goiabas = G e Maçãs = M teremos

G + M = 30

G = M – 14

Resolvendo o sistema de equações, encontraremos G = 8 e M = 22

Resposta Mantida Letra D.

Questão 10 – Matemática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Pelo gráfico temos que x = -4 e y = 8

Para encontrarmos o valor de a e b utilizamos a seguinte fórmula:

X = -b/a

Y = b

Portanto temos:

b = 8

-4 = -8/a onde:

a = -8/-4 = 2, assim temos:

ƒ(x) = ax + b

ƒ(x) = -2(-2) + 8 = 4, alternativa “b”.

Questão 11 – Conhecimentos Gerais e Atualidades

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o IBGE, há três tipos de clima no país:

equatorial, tropical e temperado. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, o clima

equatorial abrange boa parte do país, especialmente a região da Floresta Amazônica; o clima

tropical varia de acordo com a região, e pode ser dividido em Tropical Zona Equatorial, Tropical

Nordeste Oriental e Tropical Brasil Central; e o Sul do Brasil a região mais fria do país, predomina

o clima. Estes são denominados “climas zonais”. O mapa disponibilizado no site “IBGE Educa

Jovens” mostra o domínio de cada tipo climático. O clima denominado “Tropical Zonal Equatorial”

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

abrange principalmente estados da porção Nordeste do Brasil e uma pequena parte do Tocantins. O

clima denominado “Tropical Brasil Central” abrange a porção leste de vários estados nordestinos,

formando uma faixa longa desde o Rio Grande do Norte até o sul da Bahia. Já o “Tropical Brasil

Central” abrange estados da Região Sudeste, a maior parte da região Centro-Oeste e uma porção da

região Nordeste. Mendonça e Danni-Oliveira em sua obra “Climatologia: noções básicas e climas

do Brasil, na página 151, apresenta estes cinco macrotipos climáticos e destaca que estes

apresentam uma classificação genérica dos cinco grandes domínios climáticos brasileiros. Diante do

exposto, indefere-se o pedido de anulação da questão.

Referências

Disponível em: https://educa.ibge.gov.br/jovens/conheca-o-brasil/territorio/20644-clima.html.

Acesso em: 04 nov. de 2023.

MENDONÇA, F. DANNI-OLIVEIRA, I. Climatologia: noções básicas e climas do Brasil. São

Paulo: Oficina de Textos, 2007.

Questão 20 – Informática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Podemos alternar entre as janelas abertas com a sequência

de teclas ALT+TAB (FLIP) permitindo escolher qual janela, ou programa deseja manipular,

ALT+ESC que alterna entre as janelas abertas sequencialmente e Tecla Windows (WINKEY) +

TAB (FLIP 3D) abre o Windows Aero (FLIP3D).

https://www.google.com/search?q=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&rlz=1

C1SQJL_enBR895BR895&oq=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&gs_lcrp=

EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRigATIHCAIQIRigAdIBCTEwMTkxajBqNKgCALAC

AA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#ip=1

Questão 24 – Conhecimentos Técnicos

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O texto vigente da LDB é o de 1996, que discorre da

seguinte forma:

Art. 26 –

§ 4º O ensino da História do Brasil levará em conta as contribuições das diferentes culturas e etnias

para a formação do povo brasileiro, especialmente das matrizes indígena, africana e europeia.

§ 5º No currículo do ensino fundamental, a partir do sexto ano, será ofertada a língua inglesa.

§ 8º A exibição de filmes de produção nacional constituirá componente curricular complementar

integrado à proposta pedagógica da escola, sendo a sua exibição obrigatória por, no mínimo, 2

(duas) horas mensais.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Questão 31 – Professor de Língua Portuguesa

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise do recurso, verifica-

se que a questão possui duas alternativas incorretas: a letra A, pois Raul Pompeia é autor do

Naturalismo brasileiro, e a alternativa E, pois Mario de Andrade é autor do Modernismo Brasileiro.

A questão está errada e precisa ser cancelada.

Questão 32 – Professor de Séries Iniciais

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. As alternativas apresentam apenas duas opções de

preenchimento que estão separadas por “-” senão vejamos: Vygotsky (primeira opção de

preenchimento) - Vygotsky e Wallon (segunda opção de preenchimento. Tal fato pode ser

observado na página 19 do documento a seguir:

https://www.sed.sc.gov.br/documentos/ensino-89/proposta-curricular-156/1998-158/formacao-

docente-233/282-proposta-curricular-formacao-docente-ed-infantil-series-iniciais-640

https://www.google.com/search?q=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&rlz=1C1SQJL_enBR895BR895&oq=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRigATIHCAIQIRigAdIBCTEwMTkxajBqNKgCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#ip=1
https://www.google.com/search?q=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&rlz=1C1SQJL_enBR895BR895&oq=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRigATIHCAIQIRigAdIBCTEwMTkxajBqNKgCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#ip=1
https://www.google.com/search?q=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&rlz=1C1SQJL_enBR895BR895&oq=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRigATIHCAIQIRigAdIBCTEwMTkxajBqNKgCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#ip=1
https://www.google.com/search?q=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&rlz=1C1SQJL_enBR895BR895&oq=diferen%C3%A7a+entre+alt+%2B+esc+e+alt+%2B+tab&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRigATIHCAIQIRigAdIBCTEwMTkxajBqNKgCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8#ip=1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm
https://www.sed.sc.gov.br/documentos/ensino-89/proposta-curricular-156/1998-158/formacao-docente-233/282-proposta-curricular-formacao-docente-ed-infantil-series-iniciais-640
https://www.sed.sc.gov.br/documentos/ensino-89/proposta-curricular-156/1998-158/formacao-docente-233/282-proposta-curricular-formacao-docente-ed-infantil-series-iniciais-640

 ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Questão 34 – Professor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para a

alternativa “D”, porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já se

encontra como correta para a questão.

Curitibanos, 05 de dezembro de 2023.

Kleberson Luciano Lima

Prefeito Municipal